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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

První kontakt s designem a uměním jako takovým jsem zažil po

přijetí na Střední uměleckoprůmyslovou školu hudebních nástrojů a

nábytku v Hradci králové, kde jsem nastoupil na obor Konstrukce a

tvorba nábytku. Během tohoto studia jsem se seznamoval se základy

kresby, malby a postupem času i samotným navrhováním. Díky tomu,

že škola měla úzký kontaktu s firmou Petrof, spol. s r.o., byla zde

vybudovaná silná tradice práce se dřevem. I přes tyto okolnosti se

v mojí rané tvorbě, práce s tímto materiálem neobjevovala, ba i

naopak. Moje návrhy by se dali charakterizovat slovy: organické tvary

a vysoký lesk. Zároveň pomyslná uzdička fantazie byla utáhnutá díky

faktu, že škola kladla důraz na její technické založení, a tak má práce

byla limitována technickými výkresy pro potencionální výrobu,

ekonomickou stránkou věci a časovou náročností. Při studiu jsem

získal i lehké základy truhlářského řemesla v rámci oborové praxe.

Během 4 roků na střední škole mně začala zajímat i volná a užitá

fotografie, grafický design a konceptuální umění, proto když jsem se

rozhodoval o dalším vzdělání, přihlásil jsem se na ZČU UUD k doc.

MgA. Mileně Dopitové na Multimedia, specializace Meziprostředkové

dialogy. Přestože studijní výsledky byly dobré, začal jsem, už během

roku pociťovat absenci po designu, po řešení konkrétních situací a

reálných věcí a uvědomil jsem si, že volné umění moji osobu

nenaplňuje do takové míry, abych se mu věnoval naplno. Následně

jsem se přihlásil na obor Produktový design a zájem o multimédia

nechal na pozici koníčků, volného času. Nastoupením na nový obor,

jsem začal řešit i nové, nepoznané úkoly a problémy, u kterých jsem

se snažil uplatnit poznatky z bývalé školy, čím by se dal označit můj

rukopis. (Ukázky vybraných prací jsou k nahlédnutí v Přílohách 1-1 a
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1-2.) Do mé tvorby se vždy snažím přidat nějaký obohacující prvek

nebo vtip, ale tak aby to nebylo na úkor funkce. Z návrhů je cítit

značný vztah ke dřevu. I proto si myslím, že volba mého tématu je

přirozeným vyústěním. Do budoucna bych se chtěl věnovat nábytku i

nadále, a zatímco jsem dosud uplatňoval poznatky z oblasti

„nábytkařiny“ na produktový design, nyní bych chtěl čerpat nabyté

vědomosti z produktového designu při navrhování nábytku.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Během studia produktového designu jsem došel k poznatku, že

mně nejvíce baví řešit věci běžné potřeby, drobné předměty a naopak

můj zájem klesá u věcí, které jsou pouze koncepty, vizionářské, až

sci-fi a nemají reálný potencionál na výrobu. Při volbě bakalářského

tématu hrála nedílnou součást chuť si vyzkoušet celý proces od

navrhování až po realizaci. Jelikož z mé strany se dostává čím dál

větší pozornosti nábytku a interiéru, patřilo toto téma od začátku mezi

favority. Nábytek je široký pojem a proto jsem se snažil ho

konkretizovat a zaměřil se na nábytek sedací.

Výrobou sedacího nábytku se člověk zaobírá od starověku a

v pozornosti lidí je už tisíce let. Za tu dobu do posavad vzniklo

nepřeberné množství variant, tvarů a designu. Důkazem toho je

například kniha 1000 Chairs, která reflektuje vývoj sedacího nábytku

od 19. stolení po současnost a i přesto zachycuje pouze výsek židlí,

které se zapsali do historie. Tento fakt se pro mně stal další důvodem

pro zvolení tématu, a to především svojí výzvou navrhnout židli či

křeslo, které by mohlo konkurovat takovému počtu, neztratilo se

v davu a zároveň splňovalo všechny požadavky a normy pro kvalitní

sezení.
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3 CÍL PRÁCE

Cílem mé práce by mělo být navržení jednoho kusu sedacího

nábytku s ohledem na dané normy a ergonomii v oblasti sezení. Moje

práce by měla být po estetické stránce originální, ale přitom držet jisté

konvence, tak aby oslovila co nejširší paletu zákazníků. Měla by brát

v potaz současné trendy a kritéria, ale zároveň být svým způsobem

nadčasová.

Dalším důležitým cílem práce je navrhnout sezení s ambicemi

na vyrobitelnost a projít si tak celý proces od návrhu po realizaci, což

beru jako stěžejní. Finální návrh by měl v ideálním případě obnášet i

nějakou přidanou hodnotu, být dostatečně výrazný, tak aby se nepletl

s konkurenčními výrobky.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

V první řadě bych chtěl říct, že proces přípravy spolu s prvními

kroky tvorby mi zabral nejvíce času. Rozdělil jsem si tento bod na tři

části a to Rešerši, při které jsem se snažil získat a inspirovat se co

nejvíce z poznatků historie nábytku a zároveň současné tvorby, a to

jak po stránce estetické tak i materiálové. Druhý, možná i důležitější

bod jsem nazval Kritéria a požadavky pro správné, pohodlné sezení,

ve kterém čerpám ze zdrojů informace o typologii, ergonomii, ekologii

a čalounění. V posední řadě, po načerpání mnoha inspirací, jsem

před samotný procesem tvorby oslovil vytipované firmy s prosbou o

odbornou konzultaci bakalářské práce a případným návrhem pro ně.

Zvolil jsem si tento postup, protože jsem chtěl výrobek navrhovat pro

danou firmu a jejich filosofii, s tím že by měli možnost mojí práci od

začátku korigovat.

4.1 Rešerše

4.1.1 Historie sedacího nábytku

Historie sedacího nábytku se začala psát už ve starověku a již

staří Egypťané podobně jako obyvatelé Mezopotámie, vytvořili židli,

křeslo, pevnou i sklápěcí sedačku, lůžko, lehátko, stůl a úložné

prostory. Některé vzniklé principy z těchto dob, jsou neměnné

dodnes. I když nesmíme opomíjet důležitost všech historických slohů,

chtěl bych v krátkém souhrnu napsat pár z mého pohledu důležitých

milníků až od dob 19. století.
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Michael Thonet

Situace nárůstu počtu obyvatel ve městě v průběhu 19. století

již nedovolovala individuální výrobu nábytku a vznikaly tak požadavky

na masovou výrobu. Významně toho využil Michael Thonet, který

přišel s objevem ohýbání bukového dřeva v aplikaci na sedací

nábytek. Touto metodou dokázal propojit sériovou výrobu s esteticky

plnohodnotným zjevem a dal vzniku již legendární židli č. 14. (příloha

4.1.1-1) Firma Thonet exportovala své výrobky do celého světa.

Marcel Breuer

V roce 1925 představil světu maďarský student designu na

Bauhausu ve Výmaru Marcel Breuer první nábytek

z pochromovaných ohýbaných trubek. Toto křeslo Wasilly slavilo

velkému uznání1. (příloha 4.1.1-2) Následně navrhnul jednu

z nejúspěšnějších židlí 20. století, židli Cesca, u které byla průlomová

absence zadních nohou a pružící krakorec namísto polstrování.

(příloha 4.1.1-3) Na práci s trubkovou kostrou pak navázal Ludwig

Mies van der Rohe, který vyvinul pro svůj nábytek bezešvé ocelové

trubky.

Alvar Aalto

Další kapitolou, kterou nelze opomenout byl vývoj technologie

tvarování překližky, s níž mezi prvními experimentoval finský architekt

a designér Alvar Aalto, představitel takzvaného ergonomického

designu. Tyto návrhy ohýbané překližky svými tvary a velikostí

1 ttp://zena.centrum.cz/bydleni/clanek.phtml?old_url=bydleni/interiery/2006/11/24/clanky/clovek-
nabytek-a-design-zidle/, vyhledáno dne 1.4.2014
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vychází z pozic a velikostí lidského těla. Charakteristické pro jeho

tvorbu se tak stává například křeslo Paimio, které Alto prodával pod

svojí firmou Artek. (příloha 4.1.1-4)

Charles a Ray Eamesovi

Charles a Ray Eamesovi patří mezi další návrháře, kteří

se ohýbanou překližkou uvedli na pole designu. Jejich slavné křeslo

No. 670 a čalouněná podnožka pro Hermana Millera z roku 1956 jsou

symbolem designu padesátých let. (příloha 4.1.1-5) Manželé

Eamesovi významně přispěli k tomu, že se v nábytkářském průmyslu

začal s úspěchem využívat plast. Již v roce 1950 představili New


[…]


heslem forma následuje funkci, proto použité materiály nemusí být

nutně definitivní. Židle podle mého poskytuje i prostor pro badání po

jiných materiálech a její podoba je tudíž do jisté míry otevřená.

Alternativní variantu například spatřuji ve využití polotovaru

lepenkového sudu, jako levnou studentskou náhražku. V úvahu se

také nabízí využití polymerních materiálů. (příloha 1- sud a 2 plast)

7.2 Stojací lampa

Nad rámec zadání mé bakalářské práce jsem navrhnul k židli

Stubus i stojací lampu, jako vhodné doplnění. Lampa Stubus

odkazuje na židli svým válcovitým tvarem, dále použitím totožných

materiálů, jako se objevuje na sezení. V poslední řade je design

lampy, také obohacen o přidanou hodnotu, dá-li se říci o variabilitu.

Svítidlo se skládá ze čtyř rotačních tvarů a to podstavy, stínidla a nohy

s odkládací poličkou. Polička slouží, jako příležitostný stolek na kávu

či knihu s využitím například při relaxaci a potřebě intenzivního

osvětlení. Tato část se nachází na noze, která má od půlky své výšky
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vysoustružený výrazný závit, ten tvoří zajímavý dekor, ale také

zastává i důležitou užitnou funkci.

Poličce tento závit umožňuje nastavení výšky, ale zároveň při

jejím nevyužívání v roli stolku se z ní stává mechanický regulátor toku

světla. Závit je totiž vytažený až k výšce stínidla a jelikož má polička

stejný průměr, jako stínidlo, při její maximální poloze zabraňuje svitu

směrem dolů a naopak světlo sílí na intenzitě ve směru vzhůru.
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8 PŘÍNOS PRO DANÝ OBOR

Ve svém návrhu jsem se snažil o vytvoření tvarově jednoduché,

elegantní židle, která by byla zároveň do jisté míry nadčasová a svým

vzhledem originální. I přes fakt, že sedací nábytek nalezneme

v nespočet podobách si myslím, že tento nelehký úkol jsem splnil.

Navzdory předchozímu, rozsáhlému průzkumu trhu se mně

nepodařilo najít židli, která by se podobala nějak více mému designu.

Za velký přínos mé práce také považuji multifunkčnost toho nábytku

a to bez ubrání na vzhledu či funkci židle samotné.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Každá věc má své pozitiva i negativa a vnímání těchto aspektů

je velmi individuální. Zatím co u jednoho člověka může část daného

produktu vzbuzovat pochyby, v očích druhého to bude právě ta věc,

která ho přesvědčí o koupi.

Za silné stránky mého návrhu považuji především jíž několikrát

zmíněnou více účelnost produktu, v souladu s jeho vizuální stránkou.

Jako další podstatné plus vnímám pokročilou fázi projektu, a to

konkrétně fakt, že židle je po malých inovacích připravena k výrobě.

Rád bych také vyzdvihnul sílu myšlenky, která se dá aplikovat i na

jiné materiály a technologie, které byli mnou zvoleny, například židle

má potenciál na výrobu z plastů či papíru. Snad jako poslední

považuji za klad poměrně snadnou hygienickou udržovatelnost, ke

které přispívá zejména možnost odejmutí polstrovaného sedáku a

následné vyprání.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Přes snahu se vyvarovat co nejvíce, jakýmkoli negativním

aspektům si uvědomuji, že návrh nese jisté mínusy. Mezi hlavní

úskalí, které mohou snižovat počet potencionálních zákazníků je

určitě vyšší cena, která ale je u ohýbaného nábytku v očekávání.

Další nevýhodou může být samotný druh sedacího nábytku, i když

bederní sezení patří mezi jeden z typů sezení, neposkytuje takové

pohodlí a komfort.

Jelikož jsem chtěl vyzkoušet práci s pro mě novými materiály,

použil jsem na sedací plochu umělý kámen. Tento materiál má

značné množství výhod, ale zároveň nese jednu velkou nevýhodu a

to jeho poměrně vysoká hmotnost. Tuto negativní vlastnost jsem

bohužel zjistil, až ve fázi kompletace a nebylo tedy možné se

s problémem vypořádat. Při požadování nižší váhy navrhuji

nahrazení umělého kamene za povrchově upravenou MDF desku, jež

se mně jeví jako vhodná alternativa, popřípadě se nabízí upravení

profilu sezení frézováním a ubráním zbytečného materiálu.
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12 RESUMÉ (EN)

The aim of my work was to design a lounge suite. After a long

time, and many sketches, I came to the final draft – a simple chair

made of bent plywood, I called it: Stubus. The name comes from the

word "stub" - stump and the word tube, these words refer to the basic

shape of my chair.

I also designed a logo to correspond the name – you can find a

geometrically stylized acorn, which associates the oak, the material

of the chair body.

The basic shape of my chair is based on a simple geometric shape -

a cylinder. After some consideration, I chose to use oak veneer due

to its attractive texture and also for its good characteristics. I had two

color options to distinguish between the seat and the remaining part

of the wooden chair. The first possible option was to make the seat of

MDF board and subsequently treat its surface. The second option

was to use artificial stone which is available in a plethora of color

ranges and its resistance to mechanical damage is great. I decided

on the second option.

The backrest and seat body was created by a single cut into the

cylinder. In the end, all parts were assembled using fittings and the

surface was treated with wax. I placed a removable cushion on the

chair to make sitting more comfortable; the cushion also completes

the “look”. It can be easily replaced so the customer can complete the

product according to his taste.

One of the great advantages of this seating furniture is its

multifunctionality. The chair can be transformed – for example – into

a side table or a stool. Vertical rotation transforms the chair into a
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storage basket which can be used for example in the nursery room

for toys or in the hallway to store slippers or other small things.

The Stubus chair was created as a full prototype and it is ready

for serial production.

.
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