Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Sedací nábytek

Práci předložil student: Ondřej LALÁK

Studijní obor a specializace:
Design, specializace Produktový design

Posudek oponenta práce:

Práci hodnotil: MgA. Jaroslav Kyselý
Pod Kotlaskou 555, Praha 8, 180 00

1. Cíl práce

Cílem práce bylo navrhnout sedací nábytek, který bude nadčasový, nezapadne mezi konkurencí v této produktové oblasti, která je ze své podstaty velmi obsáhlá. Od počátku je cílem pracovat s vyrobiteľnosťou.

2. Technologická specifiká

Dobře zvládnutý postup návrhu směrem k výrobě, demonstrování a úspěšné řešení konstrukčních a výrobních problémů.

Dobrá práce s výběrem materiálů, neotřelá kombinace překližky a umělého kamene. Pozor u umělého kamene (např. Corian) na škrábance, které mohou vzniknout při používání sedací plochy. Zejména u tmavších barev Corianu jsou poté více nápadné. (Corian není zas až tak odolný na poškrábání jak se prezentuje v nabídce tohoto materiálu od firmy DuPont, je ale na druhou stranu jednoduše opravitelný lehkým přebroušením / rozleštěním)

Návrh alternativního řešení v podobě použití MDF materiálu.

3. Přínos práce pro daný obor

Práce přinesla možnost si ověřit, že je stále možné navrhnout jednoduchý a zároveň zajímavý sedací nábytek i v této době. Koncept je dostatečně nosný, tvarově jasný a specifická oblast použití sedacího nábytku zřejmá. Navíc si návrh hraje s možností přidané hodnoty a hledá další možnosti tam, kde jiné výrobky končí.

4. Silné stránky díla

Od počátku pracuje autor uvědoměle s návrhem tak, aby byla možná jeho výroba ,nenechává se tím ale svázat.

Zájem o výrobu návrhu, práce s materiálem.

Orientace ve zvoleném tématu.

Práce s ergonomií

Hledání nápadu a myšlenky ve skicách.

Přidaná hodnota - další využití výrobku (úložný prostor, koš, atd.) Jistě by se našly další možnosti. (stohovatelnost nebo násobení výrobku do výšky?)

5. Slabé stránky díla

Doslovné citace v textové části nejsou v rámci odlišení ve vlastním textu označené!

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Práce je výborně prezentována, což umožnil i dobře vyrobený prototyp. Autor se dokáže zorientovat při procesu navrhování jak v otázce vyrobiteľnosti, tak i v esteticku a udrží návrh čistý jak tvarově, tak i materiálově. Je velmi snadné si představit možnost výroby ve větším měřítku a rozvoj navazující designové řady výrobků.

Navrhovaná známka: Výborně.

Datum:

22.5.2014

Podpis:

A handwritten signature in black ink, consisting of stylized, overlapping loops and lines, positioned to the right of the 'Podpis:' label.